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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Nye aftaler om kontanthjælp og arbejdspligt

23-012862

Beslutning
Taget til efterretning med en bemærkning om at udvalget ønsker, at reformen forelægges som et særskilt tema.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Regeringen og flere politiske partier har indgået en række nye aftaler, om kontanthjælp og arbejdspligt, der medfører
betydelige ændringer til kontanthjælpssystemet.

Beskrivelse af sagen
Regeringen og forskellige politiske partier har indgået tre separate aftaler for at reformere kontanthjælpssystemet. Det
fremgår af de tre aftaler, at målet med disse aftaler er at forenkle systemet, øge beskæftigelsen og forbedre vilkårene for
børnene. Nedenfor opsummeres de tre aftaler og de væsentlige ændringer, de indeholder (aftalerne og de relevante bilag
er vedlagt).

Aftale om Nyt Kontanthjælpssystem – flere i arbejde, enklere regler og færre børn i lavindkomst:

Aftalen er blevet indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti,
Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.

Tre grundlæggende satser: Kontanthjælpssystemet erstatter de nuværende ydelser med tre satser - Mindstesats,
grundsats og forhøjet sats,
Fastholdelse af forskellige ydelsesniveauer for forskellige grupper, herunder unge, integrationsborgere og
kontanthjælpsmodtagere.
Afskaffelse af 225 timers-reglen.
Afskaffelse af særlige støtteordninger for kontanthjælpsmodtagere (dog ikke for andre ydelser).
Sammenlægning af de eksisterende kontanthjælpslofter til et samlet loft (i øjeblikket findes der 29 lofter).
fribeløb uden modregning, som understøtter jobcentrenes arbejde med småjob
Indførelse af et nyt fritidstillæg, som supplerer eksisterende ydelser.
Afklaringsret for kontanthjælpsmodtagere over 30 år efter to år på ydelse.
Ret til 100% medicintilskud efter et år på ydelse (fra første dag for børn).
Hævelse af formuegrænserne for enlige og gifte. Fra 10.000/20.000 kr. til 15.000/30.000 kr. for hhv. enlig og gifte
Der afsættes herudover 100 mio. kr. i 10 år (samlet 1 mia. kr.) målrettes ekstra indsats for de unge. Herudover laves
en nyt 3-årigt ”satspuljeprojekt” målrettet de unge, hvor der afsættes 150 mio. kr.
Aftalen får virkning fra den 1. juli 2025.

Aftale 2: Skærpede Optjeningsregler for Kontanthjælp



Aftalen er blevet indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne,
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti.

Skærpede optjeningsregler: Krav om, at alle borgere, uanset deres oprindelse, skal opfylde opholds- og
beskæftigelseskravene for at modtage de højere ydelser i kontanthjælpssystemet. Dette betyder, at der indføres krav om
ophold i landet i 9 ud af de seneste 10 år og beskæftigelse i mindst 2,5 år inden for de seneste 10 år for alle personer, der
er kommet til landet før 2008.

Den eksisterende Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse ændrer navn til Mindstesatsydelse, og flere borgere vil blive sat
ned på den lave sats (svarende til SU som i dag). Aftalen træder i kraft fra den 1. juli 2025 og vil medføre en nedgang i
ydelsen for omkring 10.000 personer, hvoraf ca. 90% forventes at være ikke-vestlige indvandrere.

Aftale 3: Aftale om en ny arbejdspligt med klare krav til borgere i kontanthjælpssystemet som ikke opfylder
optjeningsreglerne

Aftalen er blevet indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne),

Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti.

Arbejdspligt: Indførelse af en 37-timers arbejdspligt, hvor berørte personer forventes at bidrage op til 37 timer om
ugen i eksempelvis nyttejob, virksomhedspraktik eller småjobs.
Målgruppe: Cirka 22.000 personer, der modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse,
forventes at blive omfattet af arbejdspligten.
Individuel vurdering: Kommunen skal udføre individuelle vurderinger for at tilpasse arbejdspligten til den enkeltes
forudsætninger og situation.
Sanktioner: Sanktioner i tilfælde af manglende deltagelse uden rimelig grund, med fradrag i hjælpen efter gældende
regler.
Nyttejob: Nyttejob udgør en betydelig aktivitet i arbejdspligten og skal omfatte opgaver ud over det normerede
serviceniveau i den enkelte kommune.
Afskaffelse af rimelighedskrav og varighedsbegrænsning: Fjernelse af kravet om rimelighed og begrænsning af
nyttejobs i tid.
Udvidet formål med nytteindsats: Nytteindsatsen har et nyt formål, som inkluderer at give borgerne indsigt i
arbejdslogik og normer på det danske arbejdsmarked.
Særligt tilrettelagt nytteindsats: Introduktion af et nyt kommunalt organiseret tilbud, hvor borgerne arbejder for
deres ydelse.
Inkludering af aktiviteter: Danskundervisning, forberedelsestid, jobsøgning og transport mellem aktiviteter kan
også tælle som del af arbejdspligten.
Overgangsmuligheder: Personer i arbejdspligten kan forlade ordningen ved at opfylde opholds- og
beskæftigelseskravene eller vælge alternativer som ordinær beskæftigelse, SU, integrationsgrunduddannelse (IGU)
eller voksenlærlingeforløb.
Evaluering: Der vil være en evaluering af arbejdspligten for at vurdere implementeringen efter 18 måneder.

Aftalen fastslår desuden, at den nye arbejdspligt træder i kraft den 1. januar 2025 for personer, der på dette tidspunkt
modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse (SHO-ydelser). Senest den 1. juli 2025 skal
kommunerne have implementeret arbejdspligten for denne målgruppe.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at de tre nye aftaler om kontanthjælp og arbejdspligt medfører betydelige ændringer i
kontanthjælpssystemet. Disse ændringer forventes at have en række konsekvenser for kontanthjælpsmodtagere. På den
ene side forventes det, at de nye arbejdspligter vil øge beskæftigelsen og dermed reducere antallet af personer på
kontanthjælp. Dette vil kunne bidrage til styrkelsen af selvforsørgelse og mindske udgifterne til ydelser. På den anden side
kan det forventes, at en række kontanthjælpsmodtagere vil opleve en nedgang i deres ydelse som følge af de skærpede



optjeningsregler samt erstatning af de nuværende ydelser med tre satser: Mindstesats, grundsats og forhøjet sats.
Implementeringen af de nye arbejdspligter og nytteindsatser vil også kræve ressourcer fra kommunerne for at sikre, at
tilstrækkelige aktiviteter er tilgængelige for de berørte borgere.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Bilag

aftale-om-nyt-kontanthjaelpssystem-flere-i-arbejde-enklere-regler-og-faerre-boern-i-lavindkomst

aftale-om-en-ny-arbejdspligt

aftale-om-skaerpede-optjeningsregler-for-kontanthjaelp

fakta-der-skal-vaere-en-oekonomisk-gevinst-ved-at-arbejde

fakta-kontanthjaelpssystemet-bliver-enklere

fakta-afklaringsret



Punkt 3: Beslutning om proces for udarbejdelse af ny Børne- og Ungepolitik
(Genoptaget)

24-002901

Beslutning

Ad 1: Godkendt med en bemærkning om at Arbejdsmarkeds- og Ungecentret indarbejdes i organiseringen med fokus på
indsatsen for unge over 15 år.

Ad 2: Godkendt med en bemærkning om at Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget indarbejdes i proces- og tidsplanen på
lige vilkår med Børne- og Familieudvalget og Undervisnings- og Fritidsudvalget.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling                   

Beslutning                   X       X       X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges der oplæg til proces til udvikling af en ny Børne- og Ungepolitik for Ringsted Kommune.

Beskrivelse af sagen

I 2013 vedtog byrådet en Børne- og Ungepolitik for Ringsted Kommune, jvf. vedlagte bilag. Aftalen var at denne skulle
genbehandles hvert 4. år.

I 2016 besluttede byrådet at udskyde genbehandlingen i forbindelse med at der blev lagt op til ny organisering og
ledelsesstruktur på dagtilbuds- og skoleområdet.

Siden er Børne- og Ungepolitikken ikke blevet genbehandlet.

En Børne- og Ungepolitik skal kunne flere ting. Den skal bl.a. beskrive, hvilke mål og værdier der overordnet gælder i
mødet med børn og unge i Ringsted Kommune samtidig med, at den skal tage afsæt i barnets/den unges hverdag og sikre
sunde, trygge og udfordrende rammer at kunne udvikle sig i. Og så skal en Børne- og Ungepolitik ikke mindst henvende
sig til alle kommunens børn og unge uanset alder, køn, udfordringer, handicap, interesse m.m.

Man hører og læser ofte om vigtigheden i børne- og ungeinddragelse i sager der omhandler dem selv. Bl.a. har ny
lovgivning dette fokus, jvf. fx barnets lov, men også lokalt gøres der mere for at sikre denne inddragelse. I Ringsted
Kommune har denne opmærksomhed resulteret i skabelsen af RKE, Ringsted Kommunale Elevråd, som høres og
inddrages i sager der involverer børn og unge, inviteres med til Skoleforum m.m. 

Med denne sag lægges der op til endnu mere involvering af børn og unge, en nytænkende proces, hvor at der gås et skridt
videre - der "nøjes" ikke med inddragelse, der gives et medansvar. 



Udarbejdelsen af en ny Børne- og Ungepolitik for Ringsted Kommune skal som udgangspunkt lægges i hænderne på dem
den handler om - børnene og de unge. De skal komme med et udkast til, hvad en ny Børne- og Ungepolitik for Ringsted
Kommune skal indeholde, de skal overveje hvordan mangfoldig inddragelse sikres, de skal forholde sig til format og
præsentation og de skal ikke mindst udarbejde en samlet Børne- og Ungepolitik for og til børn og unge i Ringsted
Kommune.

Børnene og de unge står naturligvis ikke alene og uden hjælp i processen, hvorfor bl.a. UngRingsted er med som faglig
sparringspart hele vejen igennem.

Formålet og håbet med det er, at det vil resultere i en Børne og Ungepolitik som vil opleves meget mere relevant og
vedkommende for dem den vedrører. Samtidig vil en sådan proces være eksemplarisk ud i demokratisk dannelse og
medborgerskab, hvor der gives børn og unge en stor og vægtig stemme, med mulighed for unik indflydelse i noget der
danner en ramme for deres liv i Ringsted Kommune. 

Hvis der er politisk opbakning til den beskrevne proces, vil denne gå i gang i foråret 2024. Tidsrammen for udarbejdelsen
af en endelig ny Børne- og Ungepolitik vil være medio 2025. Der vil undervejs i processen blive arrangeret et statusmøde
for Undervisnings- og Fritidsudvalget med nogen af de børn og unge der indgår i processen. Det møde vil finde sted i
august 2024.

Både Skolecentret, Børnecenteret og Ungeenheden bakker op om forslaget til proces.

Inddragelse og høring

Når endelig udkast til en ny Børne- og Ungepolitik ligger klar, vil den blive sendt i høring.

Økonomi
Ingen

Vurdering
Administrationen vurder, at det er væsentligt at der vedtages en ny Børne- og Ungepolitik for Ringsted kommune. Den
eksisterende Børne- og Ungepolitik er 10 år gammel og siden dens vedtagelse er der sket meget i tiden, herunder en øget
opmærksomhed i at få barnets/den unges stemme frem i forhold der vedrører dem.

Det er ligeledes administrationens vurdering, at en ny Børne- og Ungepolitik skal tage afsæt i dem den henvender sig til,
børn og unge i Ringsted Kommune. Der lægges derfor op til en nytænkende proces i udarbejdelsen af en ny børne- og
ungepolitik, som i sit udgangspunkt skal være børne- og ungedrevet. Med forslaget inddrages børnene og de unge ikke
"bare", de får et medansvar for hele processen og skabelsen af en ny Børne- og Ungepolitik.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at der igangsættes en proces til udvikling af en ny børne- og ungepolitik, som er børn- og ungedrevet
2. at børnenes- og de unges forslag til det videre arbejde med at udvikle en ny børne- og ungepolitik fremlægges for

udvalgene i august

Supplerende sagsfremstilling til Undervisnings- og fritidsudvalgets møde 20. august 2024, Børne- og
Familieudvalgets møde 19. august 2024 og Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets møde 22. august 2024. 

Ved udvalgsmøderne i marts 2024 blev administrationen bedt om at fremlægge forslag til en plan for det videre arbejde
med at udvikle en ny børne- og ungepolitik. 

Der er udarbejdet et forslag til organisering, som sikrer koordinering og fremdrift i processen samt giver gode muligheder
for et bredt ejerskab i den kommunale organisation (bilag 2). Forslaget indebærer et samarbejde med Kolding Designskole
samt Børns Vilkår. Kolding Designskole har stor viden om og bedriver forskning om børneinddragende processer og



Børns Vilkår har ligeledes stor viden om børns opvækst og trivsel og børneinddragelse. Samarbejdet med de to aktører
kan bidrage til at sikre kvalitet og nytænkning i tilrettelæggelse og gennemførelse af dialogerne med børnene og de
unge.  

Der er desuden udarbejdet et forslag til proces- og tidsplan for arbejdet frem mod den ny børne- og ungepolitik (bilag
4). Planen forudsætter en overordnet politisk styring, bl.a. gennem politiske input ved Børneforum og Skoleforum samt
statusdrøftelser i udvalgene undervejs i processen.

Procesplanen for det politiske niveau ser således ud:

 

2024

August

BFU, UFU, AEU

 

Godkendelse af proces- og tidsplan samt organisering

November

BFU

 

Dialog ved Børneforum

Status og drøftelse ved udvalgsmøde

December

UFU

 

Dialog ved Skoleforum

Status og drøftelse ved udvalgsmøde

December

AEU

 

Orientering ved udvalgsmøde

 

2025

Marts

BFU, UFU, AEU

 

Fælles dialogmøde med børn og unge fra alle tre udvalgsområder

Juni

BFU, UFU, AEU

 

Første behandling af udkast

August  

Høring

September

BFU,UFU,AEU

 

Endelig behandling

Herudover lægger planen vægt på, at forældre og medarbejdere inddrages i processen gennem Børneforum, hvor
forældrebestyrelser og daginstitutionspædagoger giver input samt Skoleforum, hvor skolebestyrelser, lærere og SFO-
pædagoger giver input. 

Endelig er der påbegyndt et fagligt arbejde med at tilrettelægge dialoger, som sikrer, at børnene og de unges stemme
fortsat i centrum og sikres gennem en vifte af forskellige metoder, som tilpasses alle aldersgrupper fra børnehave til
ungdomsuddannelser (bilag 3).  



Administrationen vurderer, at forslagene til organisering og proces- og tidsplan skaber en god forankring af projektet og
mulighed for en proces med høj kvalitet og et godt slutprodukt.

Direktionen indstiller,

1. at forslag til organisering godkendes.
2. at forslag til proces- og tidsplan godkendes.

Sagens forløb
11/03/2024 Børne- og Familieudvalget
Godkendt med bemærkning om, at det præciseres, at medarbejdere, bestyrelser og politikere inddrages i processen. 
12/03/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt med Børne- og Familieudvalgets bemærkning...
14/03/2024 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Godkendt med Børne- og Familieudvalgets bemærkning samt et ønske om at alle 3 fagudvalg undervejes i processen
deltager i et statusmøde med børn og unge fra alle udvalgsområder.

(Lasse Mølholt stedfortræder for Henrik Hvidesten)

Afbud: Henrik Hvidesten
19/08/2024 Børne- og Familieudvalget

Ad.1 Godkendt

Ad.2. Godkendt

20/08/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad.1 Godkendt

Ad.2 Godkendt

Bilag

boerne-_og_ungepolitik_ringsted_0_0

Projektorganisering ny Børne- og Ungepolitik

Metoder og målgrupper

Bilag - Proces og tidsplan



Punkt 4: Ankestyrelsen: praksisundersøgelse om sanktioner ved udeblivelse
fra tilbud eller samtale

24-010405

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x x x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Ankestyrelsen har gennemført en praksisundersøgelse af kommunernes anvendelse af sanktioner ved udeblivelse fra
tilbud eller samtale i henhold til §§ 36-37 i lov om aktiv socialpolitik. Undersøgelsen fokuserede på perioden fra 1. juni
2022 til 15. april 2023 og er en del af et initiativ til at evaluere og forbedre kommunernes praksis, især med henblik på at
beskytte aktivitetsparate borgere og styrke retssikkerheden. I henhold til retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1, skal
resultaterne af denne undersøgelse forelægges kommunalbestyrelsen til behandling. Rapporten er vedlagt.

Beskrivelse af sagen

Undersøgelsen omfattede 96 sager fra 12 kommuner. Resultaterne viste, at i 28 sager ville Ankestyrelsen have ændret
afgørelserne, og i 3 sager ville sagerne være blevet hjemvist, hvis de var blevet behandlet som klagesager. Disse resultater
indikerer, at der er udfordringer med sagsbehandlingen i flere kommuner, herunder manglende oplysning og
dokumentation.

Specifikke resultater for Ringsted Kommune:

Sagsbehandling: Ud af 6 gennemgåede sager fra Ringsted Kommune var 4 afgørelser i overensstemmelse med
regler og praksis, mens 2 sager blev vurderet som værende mangelfulde. For disse 2 sager ville afgørelsen enten
blive ændret eller ophævet, hvis de var blevet behandlet som klagesager.

Identificerede mangler: Ankestyrelsen bemærkede generelt, at der i nogle tilfælde var mangler i oplysningen af
sagerne, især i vurderingen af rimelige grunde for udeblivelse, såsom helbredsmæssige årsager. Dette gælder også
specifikt for Ringsted Kommune, hvor nogle sager ikke var tilstrækkeligt dokumenteret.

Anbefalinger: Ankestyrelsen har givet følgende anbefalinger til de medvirkende kommuner i undersøgelsen, inklusive
Ringsted Kommune. 

1. Styrkelse af dokumentationen: Det anbefales, at kommunen sikrer, at alle relevante oplysninger er indhentet og
dokumenteret, især ved vurdering af borgernes helbredsmæssige forhold, som kan udgøre en rimelig grund for
udeblivelse.

2. Forbedring af vejledningen: Kommunen skal forbedre vejledningen til borgerne, både før og efter beslutningen
om sanktion, og sikre, at denne vejledning er tydeligt dokumenteret.



3. Evaluering af sanktioners effekt: Kommunen bør nøje overveje, om sanktioner vil fremme borgerens
tilgængelighed på arbejdsmarkedet, især for aktivitetsparate borgere.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Rapporten fra Ankestyrelsen viser, at Ringsted Kommune generelt overholder de lovmæssige krav til sagsbehandling ved
sanktioner for udeblivelse fra tilbud eller samtaler. Af de gennemgåede 6 sager blev 4 fundet at være i overensstemmelse
med reglerne. Dog blev 2 sager identificeret med mangler, hvor afgørelserne ville kunne blive ændret eller ophævet, hvis
de blev behandlet som klagesager.

Disse mangler peger på behovet for forbedringer i dokumentation og begrundelse, især i forhold til at sikre, at alle
relevante oplysninger, som for eksempel helbredsmæssige forhold, er tilstrækkeligt belyst og inddraget i afgørelserne.
Anbefalingerne fra Ankestyrelsen, der er rettet mod alle de medvirkende kommuner, omfatter også forbedret vejledning til
borgerne og dokumentation af denne vejledning

Konsekvenser for handicapområdet
ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Bilag

24-35553-1Brev fra Ankestyrelsen med bilag (004)



Punkt 5: Forslag til tre fælleskommunale principper på det specialiserede
socialområde i region Sjælland

24-004457

Beslutning
Anbefales godkendt med Børne- og Familieudvalgets bemærkning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling X X X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

KKR Sjælland har iværksat et udviklingsprogram for at imødegå den kraftige udgiftsstigning på det specialiserede
socialområde. Som led heri er der arbejdet med at formulere fælleskommunale principper for et mere forpligtende
samarbejde mellem regionens 17 kommuner. KKR Sjælland har på møde den 19. juni 2024 besluttet at indstille forslag til
fælleskommunale principper (bilag 1) til behandling i de 17 byråd med anbefaling om godkendelse.

En tidligere version af de fælleskommunale principper har været behandlet på udvalgsmøder i april 2024 i Børne- og
Familieudvalget, Ældre-, Social og Sundhedsudvalget samt Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget. 

Beskrivelse af sagen
For at imødegå udfordringer og udgiftsstigninger på det specialiserede socialområde besluttede KKR Sjælland i april
2023 at iværksætte et arbejde med fokus på at styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandører
og  samarbejdet om tilbud. Arbejdet har været forankret hos en udviklingsgruppe med direktører og chefer fra fire
forskellige kommuner.

Udviklingsgruppen har udarbejdet forslag til fælleskommunale principper for det specialiserede socialområde i region
Sjælland, som i løbet af 1. halvår 2024 været drøftet på forskellige seminarer og møder med deltagelse af relevante
medarbejdere og ledere fra regionen og de 17 kommuner.

Principperne har desuden været i høring i de relevante fagudvalg i de 17 kommuner, herunder på udvalgsmøder i april
2024 i Børne- og Familieudvalget, Ældre-, Social og Sundhedsudvalget samt Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget i
Ringsted Kommune. En mere udførlig beskrivelse af inddragelsesprocessen fremgår af det udkast til udvalgssag, som
rammeaftalesekretariatet har udarbejdet (bilag 2).

På baggrund af inddragelsesprocessen er der nu udarbejdet en ny version af fælleskommunale principper, der forelægges
til behandling i byrådene. Indholdet i de fælleskommunale principper er:

1. Fælles om kontrakter og takster
Herunder bl.a. at anvende standardkontrakter, at indgå tidsbegrænsede standardkontrakter og at indberette
udgiftsstigninger i døgn- og botilbud til Socialtilsyn Øst, hvis de overstiger 5 pct.



2. Fælles om kvalitet
Herunder bl.a. at anvende fælles principper og faglige begreber for sagsbehandling, at afstemme ledige bo- og døgntilbud
i andre kommuner og i regionen før køb hos private og at sikre kvaliteten i de tilbud, vi driver gennem anvendelse af en
fælles kvalitetsmodel.

3. Fælles om botilbud
Herunder bl.a. at drøfte lukning af bo- og døgntilbud mellem kommunerne, før der træffes lokalpolitisk beslutning, og at
sikre balance mellem udbud og efterspørgsel ved at gå sammen om etablering af døgn- og botilbud – fx ved brug af §60
selskaber, økonomisk underskuds-garanti eller bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet. 

Udviklingsgruppen vurderer, at principperne stemmer overens med anbefalingerne fra ekspertudvalget på socialområdet,
som afgav endelig rapport i april 2024.

Principperne er mere udførligt beskrevet i bilag 1. Derudover har udviklingsgruppen fået udarbejdet to juridiske notater
(samt et bilag til bilaget), der beskriver forskellige organiseringsformer på botilbudsområdet (bilag 3-5).

Forskel fra tidligere version af de fælleskommunale principper

Ved behandlingen af de fælleskommunale principper i de tre fagudvalg i april 2024 vedtog udvalgene et høringssvar, som
blev sendt til styregruppen for rammeaftale Sjælland. Administrationen har udarbejdet en oversigt over, hvordan
punkterne i høringssvaret er imødekommet i den nye version af fælleskommunale principper (bilag 6). 

Derudover er der den indholdsmæssige ændring i den nye version, at der er tilføjet et punkt om, at alle
kommuner indberetter udgiftsstigninger i døgn-og botilbud til Socialtilsyn Øst, hvis de overstiger 5 pct.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at de fleste indvendinger i Ringsted Kommunes høringssvar fra april er imødekommet i den
nye version, som er sendt til behandling i de 17 byråd. Administrationen vurderer endvidere, at forslaget i sin helhed er et
godt forslag med hensigtsmæssige principper for det kommunale samarbejde. Samtidig vurderes det, at effekten af de
fælles principper afhænger af, hvordan principperne konkretiseres og omsættes til praksis. 

I det videre arbejde med at udvikle og implementere principperne vurderer administrationen, at der bl.a. skal være
opmærksomhed på følgende:

- At fælles principper for sagsbehandling skal understøtte den måde, vi arbejder på eller ønsker at arbejde på i Ringsted
Kommune, ellers kan det have negative konsekvenser for effektivitet og kvalitet i sagsbehandlingen.

- At princippet om at spørge andre kommuner, inden der etableres et enkeltmandstilbud, skal indrettes, så det ikke er en
hindring for at oprette enkeltmandstilbud med meget kort varsel i akutte situationer.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen direkte konsekvenser for borgere med handicap. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender forslaget til fælleskommunale principper for det specialiserede
socialområde i region Sjælland. 

Sagens forløb



19/08/2024 Børne- og Familieudvalget

Anbefales godkendt med bemærkning om, at der ønskes en status efter principperne har været anvendt i 1 år.

19/08/2024 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

 Anbefales godkendt.

(Stedfortræder Jette Nygaard)

Afbud: Benny Christensen

Bilag

Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper

Status ift. tidligere høringssvar fra Ringsted Kommune

Notat om organisering af botilbud

Bilag til notat om organisering af botilbud

Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud

Udkast til sagsfremstilling fra rammeaftalesekretariatet om fælleskommunale principper

https://rik.fujitsuedoc.dk:3002/AgendaWeb/Forms/Edit/FastContentHandling.aspx?AgendaGuid=bf5bf47c-f85f-43f5-a2c2-723d9406a974#


Punkt 6: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 7: Lukket: Befordringsgodtgørelse Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget



Punkt 8: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.
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